สมาคมการปฏิรูปเศรษฐกิจแห่งประเทศจีน กล่าวกับส านักข่าวบลูมเบิร์กว่า “ภายหลังจากที่ใช้นโยบายลูกสองคน
อัตราการเกิดลดลงและจ านวนทารกแรกเกิดน้อยลงจากสองปีก่อน เป็นสัญญาณที่ชัดเจนส่งถึงผู้มีอ านาจ
ตัดสินใจว่า คนหนุ่มสาวตั้งใจจะมีลูกน้อยมาก” “ปัญหาประชากรของจีนจะเป็นอุปสรรคที่ส าคัญต่อวิสัยทัศน์
ของประธานาธิบดีสี จิ้นผิง ในการสร้างประเทศให้ทันสมัย ในปี พ.ศ. ๒๕๗๘ (ค.ศ. ๒๐๓๕)”

คณะมนตรีแห่งรัฐ ซึ่งท าหน้าที่เช่นเดียวกับคณะรัฐมนตรี ก าลังพิจารณาน านโยบายใหม่มาใช้แทนเรียกว่า

“อิสรภาพในการมีบุตร” คือพ่อแม่สามารถตัดสินใจอย่างอิสระได้ว่าต้องการจะมีลูกกี่คน

นโยบายลูกสองคนของจีน ส่งผลให้มีประชากรสูงวัยจ านวนมากและมีประชากรชายมากกว่าหญิง

๓๐ ล้านคน คณะมนตรีแห่งรัฐได้คาดการณไ์ว้เมื่อปีที่แล้วว่าประมาณหนึ่งในสี่ของประชากรจีนจะมีอายุ ๖๐ ปีขึ้นไป
ในปี พ.ศ. ๒๕๗๓ (ค.ศ. ๒๐๓๐)

มาตรการที่บังคับใช้ทั้งการจ่ายค่าปรับ การท าหมัน รวมถึงการบังคับให้ท าแท้ง และยังเป็นสาเหตุให้
พ่อแม่ชาวจีนจ านวนนับไม่ถ้วนที่เลี้ยงลูกของพวกเขาอย่างเป็นความลับ

จีนได้ผ่อนปรนการบังคับใช้นโยบายนี้ในปี พ.ศ. ๒๕๕๘ (ค.ศ. ๒๐๑๕) เพ่ือกระตุ้นให้มีอัตราการเกิด

เพ่ิมสูงขึ้น อย่างไรก็ตาม ผลที่ได้รับในปี พ.ศ. ๒๕๖๐ (ค.ศ. ๒๐๑๗) คือ อัตราการเกิดลดลงถึงร้อยละ ๓.๕
มีจ านวนเด็กเกิดใหม ่๑๗.๕ ล้านคน ซ่ึงสร้างความเป็นห่วงให้แก่กลุ่มผู้ก าหนดนโยบายจีนว่า อาจจะมีความจ าเป็น
ในเรื่องการด าเนินการที่กลับกันกับค าสั่งวางแผนครอบครัวที่มีอย่างต่อเนื่องและยาวนาน